5

                                                                                                           Дело № 5-26-61/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 марта 2019 года                                                                              г. Бахчисарай

И. о. мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Гимназия» города Бахчисарай Республики Крым (ОГРН *, ИНН *, КПП *), расположенного по адресу: ***,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.30 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                   УСТАНОВИЛ:
           14 февраля 2019 года в * ч. * мин. в ходе проведения Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым плановой выездной проверки юридического лица - Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города Бахчисарай Республики Крым (далее - МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК) установлено, что в период времени с 01.01.2018 по 14.02.2019 указанное юридическое лицо допустило нарушение установленных законодательством об образовании требований к ведению образовательной деятельности, выразившееся в нарушении правил оказания платных образовательных услуг, а именно:
МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК заключает договоры об оказании платных образовательных услуг в нарушение п.2, 12 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 (далее - Правила оказания платных образовательных услуг), а именно: в договорах неверно указаны стороны договора; место нахождения исполнителя; реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя; телефон заказчика; место нахождения или место жительства заказчика; место жительства обучающегося, его телефон; сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); форма обучения; сроки освоения образовательной программы. Форма договора не позволяет установить точный объем и количество услуг для контроля за полнотой предоставления образовательной услуги исполнителем в лице МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК. Данные нарушения допущены в отношении всех договоров об оказании платных образовательных услуг далее - Договор), заключенных с Р.(договор от 10.09.2018 №1/18), Ш.(договор от 10.09.2018 №2/18), Г.(договор от 10.09.2018 № 3/18), А.(договор от 10.09.2018 №4/18), Х.(договор от 10.09.2018 №5/18), К.(договор от 10.09.2018 № 6/18), Ш.(договор от 10.09.2018 № 7/18), С.(договор от 10.09.2018 № 8/18), М.(договор от 10.09.2018 № 9/18), М.(договор от 10.09.2018 № 10/18), З. (договор от 10.09.2018 № 11/18), Т.(договор от 10.09.2018 № 11/18), М.(договор от 10.09.2018 № 12/18), М.(договор от 10.09.2018 № 13/18), З.(договор от 10.09.2018 № 14/18), Р.(договор от 10.09.2018 № 15/18), Ж.(договор от 10.09.2018 № 16/18), А.(договор от 10.09.2018 № 18/18), А.(договор от 10.09.2018 № 20/18), Ш.(договор от 10.09.2018 № 21/18), Д.(договор от 10.09.2018 № 22/18), М.(договор от 10.09.2018 №23/18), Д.(договор от 10.09.2018 №24/18), Ш.(договор от 10.09.2018 № 25/18), С.(договор от 10.09.2018 № 26/18), С.(договор от 10.09.2018 № 27/18), О.(договор от 10.09.2018 № 28/18), З. (договор от 10.09.2018 №29/18), Р.(договор от 10.09.2018 № 30/18), Я.(договор от 10.09.2018 № 31/18), К.(договор от 10.09.2018 №32/18), К.(договор от 10.09.2018 № 33/18), М.(договор от 10.09.2018 № 34/18), Л.(договор от 10.09.2018 № 35/18), В.(договор от 10.09.2018 № 59/18), Б.(договор от 10.09.2018 № 551\18),К.(договор от 10.09.2018 № 17/18),К.(договор от 10.09.2018 №107/18, не подписан исполнителем),), Я.(договор от 10.09.2018 № 106/18), Ю. (договор от 10.09.2018 № 124/18), М. (договор от 10.09.2018 № 19/18), Г. (договор от 10.09.2018 № 108/18, не подписан исполнителем), Х.(договор от 10.09.2018 № 109/18, не подписан исполнителем), Ш.(договор от 10.09.2018 № 110/18, не подписан исполнителем), Б.(договор от 10.09.2018 № 111/18, не подписан сторонами), Б.(договор от 10.09.2018 № 112/18, не подписан сторонами), З.(договор от 10.09.2018 № 113/18, не подписан сторонами), Н.(договор от 10.09.2018 № 114/18, не подписан сторонами), Г.(договор от 10.09.2018 № 115/18, не подписан сторонами), Г.(договор от 10.09.2018 № 116/18, не подписан сторонами), Б.(договор от 10.09.2018 № 117/18, не подписан сторонами), З.(договор от 10.09.2018 № 118/18, не подписан сторонами), А.(договор от 10.09.2018 № 119/18, не подписан исполнителем), В.(договор от 10.09.2018 № 120/18, не подписан сторонами), Т.(договор от 10.09.2018 № 121/18, не подписан сторонами), С.(договор от 10.09.2018 № 122/18, не подписан сторонами), Б.(договор от 10.09.2018 № 123/18, не подписан исполнителем).
При рассмотрении дела об административном правонарушении представитель Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым ФИО пояснила, что юридическим лицом МБДОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК допущены нарушения законодательства об образовании в части оказания платных  образовательных услуг и допущенные нарушения нарушают права, законные интересы потребителей образовательных услуг, в связи  с чем, юридическое лицо подлежит привлечению к административной ответственности.
При рассмотрении дела об административном правонарушении представитель МБДОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК Иванова И.В. вину в совершенном правонарушении  признала и пояснила, что выявленные нарушения были допущены предыдущим директором МБДОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК Безбродкиной О.В.. Просила назначить наказание ниже низшего предела,  в связи с тем, что МБДОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК является бюджетной организацией.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.30 КоАП РФ наступает за нарушение установленных законодательством об образовании требований к ведению образовательной деятельности, выразившееся в ведении образовательной деятельности представительствами образовательных организаций или нарушении правил оказания платных образовательных услуг.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» города Бахчисарай Республики Крым имеет лицензию на осуществление образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам.
Юридическое лицо - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» города Бахчисарай Республики Крым по адресу осуществления образовательной деятельности: *** оказывает платные образовательные услуги в соответствии с договором об оказании платных образовательных услуг, на основании Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 (далее - Правила оказания платных образовательных услуг).
Однако, Положение о платных дополнительных образовательных услугах в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия» г. Бахчисарай РК, утвержденное приказом от 07.10.2016 № 508 не соответствует Правилам оказания платных образовательных услуг. В нарушение п.3, 4, 12, пунктом 1.2 Положения о платных дополнительных образовательных услугах в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия» г. Бахчисарай РК предусмотрено предоставление платных дополнительных образовательных услуг, получение которых является неотъемлемым условием для обучения учащихся в гимназических классах. Факт нарушения подтверждается копией Положения о платных дополнительных образовательных услугах в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия» г. Бахчисарай РК, утвержденного приказом от 07.10.2016 №508.
	В нарушение п. 17 Правил оказания платных образовательных услуг Договор не содержит указаний на право заказчика при обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), по своему выбору потребовать:
а)	безвозмездного оказания образовательных услуг;
б)	соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в)	возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
В нарушение п. 18 Правил оказания платных образовательных услуг Договор не содержит указаний на право заказчика отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
	В нарушение п. 19 Правил оказания платных образовательных услуг Договор не содержит указаний на право заказчика по своему выбору, если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок:
а)	назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б)	поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в)	потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г)	расторгнуть договор.
	В нарушение п. 20 Правил оказания платных образовательных услуг Договор не содержит указаний на право заказчика потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
	В нарушение п.9 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» в МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК отсутствует образовательная программа по оказываемым платным дополнительным образовательным услугам.
В материалах дела представлены документы, подтверждающие ведение платных курсов по математике, русскому языку и литературе, биологии, английскому языку, физике, географии, а именно:
-	классный журнал предметных консультаций из средств добровольных родительских взносов МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК,
-	приказ МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК «Об оплате работы учителей гимназических классов» от 26.10.2018 №734,
-	приказ МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК «Об оплате работы учителей гимназических классов» от 26.11.2018 №835,
-	приказ МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК «Об оплате работы учителей гимназических классов» от 10.12.2018 №896,
-	графики проведения консультаций в гимназических классах за октябрь 2018, ноябрь 2018, декабрь 2018,
-	информация учителей А. И.И., Б. О.В., Ш.Л.А., И.О.С.
Однако, учебный план, календарный учебный график, рабочие программы указанных курсов в материалах дела отсутствуют.
	В нарушение ч.ч.1,2 ст. 53 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК отсутствуют приказы о приеме лиц на обучение в МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК, которое осуществляется в рамках оказания платных образовательных услуг.
	В нарушение ч.ч.7, 9 ст. 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК группы продленного дня организованы в рамках платных образовательных услуг, что подтверждается формой договора, разработанной в МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК.
            Таким образом, в действиях юридического лица - МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.30 КоАП РФ, а именно, нарушение правил оказания платных образовательных услуг.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом № 94 от 14.02.2019 (л.д.1-7), приказом о проведении плановой проверки № 105 от 24.01.2019 (л.д.8-16), актом проверки № 15-2019/к от 14.02.2019 (л.д.20-28);  копиями договоров об оказании платных образовательных услуг (л.д.29-85);копией положения о платных дополнительных образовательных услугах в МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК  (л.д.87-93); копиями приказов об оплате работы учителей и графиков проведения консультаций (л.д.94-100), копией классного журнала для Х-ХI классов  (л.д.105-124); выпиской ЕГРЮЛ (л.д.125-134), копией приказа № 17-к от 08.02.2019 (л.д. 132), иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершённого им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ).
На основании ч. 3.2 и ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершённого административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьёй или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьёй или частью статьи раздела II КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 19.30 КоАП РФ нарушение установленных законодательством об образовании требований к ведению образовательной деятельности, выразившееся в ведении образовательной деятельности представительствами образовательных организаций или нарушении правил оказания образовательных услуг, влечёт наложение административного штрафа на юридических лиц от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Учитывая данные о юридическом лице, которое является некоммерческой бюджетной организацией г. Бахчисарай, оказывающей дополнительные образовательные услуги детям. Кроме того, МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК, признало факт противоправного деяния и раскаялось в содеянном, что является смягчающими обстоятельствами.
Указанные обстоятельства, наряду с отсутствием отягчающих обстоятельств и данных о привлечении организации ранее к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, свидетельствуют о наличии оснований для применения ч. 3 ч. 3.2 и ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ, снижении размера назначенного МБОУ «Гимназия» г. Бахчисарай РК наказания .
На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 19.30, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                        ПОСТАНОВИЛ:

Признать Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия» города Бахчисарай Республики Крым, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.30  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере
50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
 Счет №401018103351000*, ОКТМО 3570*, ИНН 910200*, КПП  91020*,  ОГРН 114910200*, получатель: Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, л/с 04751D6*,  Банк  - Отделение Республика Крым Минобразования Крыма, БИК  04351*, КБК 077116070000160* денежные взыскания (штрафы) по компетенции Рособрнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       Е.А. Есина